
         COMUNE DI CASTEL MORRONE 
  PROVINCIA DI CASERTA 

AFFARI GENERALI 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
DETERMINA N° 98 DEL 19/10/2022 ;   R.G. N°386 DEL 24/10/2022 
 
Oggetto: Approvazione graduatoria provvisoria degli aventi diritto al contributo per l’acquisto dei 

libri di testo anno scolastico 2022/2023 scuola secondaria di primo grado (ex scuola 
media). 

 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI gli artt. 183, 184 e 191 del D. Lgs. n°267/2000; 

VISTO l’art. 4, comma 2, del D. Lgs. 165/01; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Rilevato che gli studenti, per l’acquisto dei libri di testo per la scuola secondaria di primo 
grado (ex scuola media), possono richiedere un contributo per le spese da sostenere per l’anno 
scolastico 2022/2023; 

Vista la determina del Responsabile dell’area amministrativa n. 65 del 05/08/2021, n. 279 
di R.G. del 05/08/2022, con la quale venne approvato lo schema di avviso pubblico per la 
concessione di contributi per la fornitura dei libri di testo per l’A.S. 2022/2023 in favore degli 
alunni appartenenti a famiglie meno abbienti che frequentano la scuola dell’obbligo e quella 
superiore del proprio territorio, qualunque ne sia la residenza ed i relativi allegati modello di 
domanda all.A e modello di dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà;  

Dato atto che in data  05/08/2022, con prot. N. 4069, è stato pubblicato l’avviso per la 
concessione del contributo di cui trattasi fino a tutto il 09/09/2022; 

Che in data 29/09/2022 n. 5124 di prot., l’Istituto Comprensivo “Collecini-Giovanni XXIII” 
ha trasmesso a questo Comune n. 31 istanze di contributo; 

Visto l’elenco dei libri di testo consigliati per l’A.S. 2022/2023  con il tetto massimo di spesa 
da non superare per ciascuna classe, così come scaricati dal sito dell’I.C. Collecini-Giovanni XXIII; 

Esaminate  le istanze e riscontrata la regolarità della documentazione pervenuta a corredo 
del  contributo richiesto, si dà atto che 26 domande rientrano in Fascia “A”, ovvero con ISEE fino a 
€ 10.633,00 e n.5 domande in fascia “B” ISEE da € 10.633,01 ad € 13.300,00;  

Vista la graduatoria fasce e “A” e “B” per ordine di ISEE crescente da cui risulta che con il 
contributo concesso a questo Comune  dalla Regione Campania, pari a € 5.206,73, giusto D.D. n.61 
del 08/07/2022, si riesce a coprire l’importo occorrente per la concessione dei contributi per la 



fascia “A”, ammontante ad € 5.169,57, con un’economia di € 37,16 a cui va aggiunta la somma di € 
962,09 per coprire le richieste ricadenti nella fascia “B”; 

Rilevato che alla somma occorrente di € 962,09  si può far fronte per € 371,18 sui residui del 
2019, per € 232,00 sui residui per il 2020 e per € 358,91 su corrente Bilancio, sempre per lo stesso 
titolo, ovvero per contributi acquisto libri scuola secondaria; 

   Visto il D.Lgs. n° 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 
(all. 4/2); 

   Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio di cui essa viene a scadenza; 

- Visto il Bilancio di Previsione es. 2022-2024 approvato con delibera di C.C. n.32 del 27/09/2022; 
 
-  Dato atto che, con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente responsabile dichiara 
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna ipotesi di 
conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente in materia e del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione di questo Ente, approvato con deliberazione di G.C. n.   5 del 08/01/2021; 
 

DETERMINA 

1) Di approvare, per i motivi indicati in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti, la  graduatoria provvisoria dei beneficiari del contributo economico per l’acquisto di libri di 
testo A.S. 2022/2023 agli alunni dell’Istituto Comprensivo Collecini-Giovanni XXIII, Scuola 
secondaria di primo grado di Castel Morrone,  con l’importo indicato a fianco di ciascun nominativo, 
dando atto che i fondi concessi a questo Comune dalla Regione Campania, pari ad € 5.206,73, sono 
sufficienti a coprire le n.26 richieste di contributo ricadenti in Fascia “A” mentre con l’economia di € 
37,16, con i residui degli anni 2019-2020, rispettivamente di € 371,18 e € 232,00 e con l’integrazione 
di € 358,91 del Bilancio corrente si possono concedere i contributi alle 5 richieste  ricadenti nella 
fascia “B”; 

2) Di dare atto che la spesa derivante dall’assegnazione dei contributi  di cui trattasi ammonta ad  € 
5.169,57 per la fascia “A” e ad € 999,25 per la fascia “B” a cui si farà fronte con il contributo 
concesso a questo Comune dalla Regione Campania pari a € 5.206,73 e, per la differenza, come 
innanzi detto; 

3) Di impegnare la spesa di € 5.206,73 e di € 358,91 al Capitolo 700 cod. 1.04.02.05.999 del Bilancio 
Esercizio 2022; 

4) Liquidare la spesa complessiva di € 6.188,82, per  la concessione dei contributi per l’acquisto di libri 
per gli alunni della scuola secondaria di primo grado ricadenti nelle fasce “A” e “B” come da 
graduatoria allegata e secondo l’importo indicato a fianco di ciascun nominativo, nel modo seguente: 

- € 5.206,73 Cap. 700 cod. 1.04.02.05.999 del Bilancio Esercizio 2022; 

- € 358,91 Cap. 700 cod. 1.04.02.05.999 del Bilancio Esercizio 2022; 

- € 371,18 Cap. 700 cod. 1.04.02.05.999 del Bilancio Esercizio 2022-RR.PP.2019; 

- € 232,00 Cap. 700 cod. 1.04.02.05.999 del Bilancio Esercizio 2022-RR.PP.2020; 

5) Di pubblicare la graduatoria  provvisoria dei beneficiari dei contributi con le sole iniziali di cognome 
e nome, per ragioni di privacy, per sette giorni all’albo pretorio on line, sul portale istituzionale 
dell’ente e comunicato al Dirigente Scolastico,  entro cui è possibile presentare eventuali richieste di 
riesame così come previsto dall’avviso pubblico; La graduatoria integrale resta agli atti del Comune 



per consultazioni da parte di chi abbia interesse. Detta pubblicazione vale come notifica agli 
interessati. 

6) Di dare atto che, trascorsi sette giorni dalla pubblicazione della graduatoria di cui sopra,  si procederà 
all’approvazione definitiva della stessa. 

                                                                                             Il  Responsabile del Servizio                    

                                                                                                             f.to Vittorio Di Spazio           

 

 

               VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e pertanto, in data odierna diviene esecutiva.  

DATA: 24/10/2022          

        IL RESPONSABILE SERVIZIO RAGIONERIA 

               f.to Rag. Pasquale DELLA VALLE    


	DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

